
ASSOCIATION FRANCE PARKINSON

Association Reconnue d'Utilité Publique

par décret du 17 juin 1988

Siège Social : 18 rue des Terres au curé- 75013 PARIS

N° Siret : 332 111 541 00055

APE 8899B

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS ARRÊTÉS AU 31/12/2015

EXERCICE DU 1^{ER} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2015



JÉGARD

LÉO JÉGARD & ASSOCIÉS

EXPERTISE COMPTABLE, AUDIT ET CONSEIL

23, RUE DU CLOS D'ORLÉANS

94120 FONTENAY SOUS BOIS

TÉL. : 01 48 73 69 91 – FAX. : 01 48 75 40 43

bienvenue@jegard.com - www.jegard.com

ASSOCIATION FRANCE PARKINSON

Siège social :
18 rue des Terres au curé- 75013 PARIS
N° Siret : 332 111 541 00055
APE 8899B

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS ARRÊTÉS AU 31 DÉCEMBRE 2015 EXERCICE DU 1ER JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2015

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association FRANCE PARKINSON tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

- Le bilan se totalise à 4.310.171,68 € et fait ressortir un excédent de 258.091,26 €.
- Le compte de résultat se totalise en charges à 3.394.178,51 € et en produits à 3.652.269,77 €.

1 - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2 - JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions de l'art L 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé, pour émettre l'opinion ci-dessus sur les comptes annuels pris dans leur ensemble, et qui ont porté notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

Dans le cadre de notre appréciation des principes comptables suivis par votre association, nous avons vérifié que les modalités retenues pour l'élaboration du compte d'emploi annuel des ressources décrites dans la note 10 de l'annexe font l'objet d'une information appropriée, sont conformes aux dispositions du règlement CRC n°2008-12 et ont été correctement appliquées.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

3 - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France aux vérifications spécifiques prévues par la loi.


Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 13 juin 2016

Le Commissaire aux Comptes

Léo JEGARD & ASSOCIES

Pierre-Bernard WILLOT
Président du Directoire



Thibault DAVID
Commissaire aux Comptes

COMPTES ANNUELS

BILAN ACTIF

Rubriques	Brut	Amort./Provisions	31/12/2015	31/12/2014
Capital souscrit non appelé				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres	27 483,46	27 483,46		1 219,42
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immeuble				
Constructions				
Installations techniques, matériel, outillage				
Autres	66 002,14	39 164,88	26 837,26	823 104,30
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations par mise en équivalence				
Autres participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	58 263,75		58 263,75	40 588,51
ACTIF IMMOBILISE	151 749,35	66 648,34	85 101,01	880 583,85
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières, approvisionnements				
En-cours de production de biens				
En-cours de production de services				
Produits intermédiaires et fins				
Marchandises	12 950,12		12 950,12	8 722,68
Avances et acomptes versés sur commandes	8 846,79		8 846,79	1 368,25
CREANCES				
Créances clients et comptes rattachés	12 840,50		12 840,50	3 145,00
Autres	17 346,82		17 346,82	22 498,13
Capital souscrit et appelé, non versé				
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	1 760 933,72		1 760 933,72	2 451 370,41
Instruments de trésorerie	2 310 722,66		2 310 722,66	474 980,55
Disponibilités	101 430,06		101 430,06	96 910,30
Charges constatées d'avance - Pâis à recevoir				
ACTIF CIRCULANT	4 225 070,67		4 225 070,67	3 058 995,32
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des emprunts				
Ecart de conversion actif				
TOTAL GENERAL	4 376 820,02	66 648,34	4 310 171,68	3 939 579,17
ENGAGEMENTS RECUS				
Acceptés par les organes compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				

BILAN PASSIF

Rubriques	31/12/2015	31/12/2014
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation	1 951 519,54	1 951 519,54
Réserves	142 794,85	232 649,85
Report à nouveau	258 091,26	-89 855,00
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)		
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations		
- Résultats sous contrôle de tiers financiers		
Ecart de réévaluation	9 440,99	9 440,99
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
FONDS ASSOCIATIFS	2 361 846,64	2 103 755,38
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	16 655,00	56 754,00
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	16 655,00	56 754,00
FONDS DEBES		
- Par subventions fonctionnements		
- Sur autres ressources	519 415,99	499 946,31
FONDS DEBES	519 415,99	499 946,31
DETTES FINANCIERES		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
DETTES D'EXPLOITATION		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	79 626,34	67 200,67
Dettes fiscales et sociales	159 034,75	154 022,67
DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 035 472,34	949 475,14
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	138 120,62	108 425,00
DETTES	1 412 254,05	1 279 123,48
Ecart de conversion passif		
TOTAL GENERAL	4 310 171,68	3 939 579,17
ENGAGEMENTS DONNES		

COMPTE DE RESULTAT (en liste)

Rubriques	31/12/2015	31/12/2014
Ventes de marchandises	19 325,80	23 710,30
Production vendue (biens et services)		
Montant net de Chiffre d'affaires	19 325,80	23 710,30
Production stockée		
Production immobilisée	263 251,68	192 055,08
Subventions d'exploitation	40 099,00	229 197,00
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges	204 226,00	1 589 544,63
Cotisations	2 121 924,89	
Autres produits (hors cotisations)		
TOTAL (I)	2 648 827,37	2 034 507,01
Achats de marchandises (y compris droits de douane)		
Variation de stock (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements (et droits de douane)		
Variation de stock (matières premières et approvisionnements)	-4 227,44	2 042,07
Autres achats et charges externes	1 254 774,72	1 128 784,70
Impôts, taxes et versements assimilés	37 347,24	21 717,27
Salaires et traitements	401 163,14	303 958,37
Charges sociales	199 088,23	155 026,97
Dotations aux amortissements, provisions et engagements	27 867,41	26 651,73
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions	551 143,78	40 099,00
Autres charges		767 339,91
TOTAL (II)	2 467 157,08	2 445 620,02
I. RESULTAT COURANT NON FINANCIER (I) - (II)	181 670,29	-411 113,01
QUOTE-PARTS DE RESULTAT SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN		
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)		
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	44 000,89	94 033,28
Autres intérêts et produits assimilés		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	44 000,89	94 033,28
Dotations financières aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL (VI)		
RESULTAT FINANCIER (V - VI)	44 000,89	94 033,28
RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	225 671,18	-317 079,73

*

Rubriques	31/12/2015	31/12/2014
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 449,51	
Produits exceptionnels sur opérations en capital	870 000,00	
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL (VII)	871 449,51	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	812 622,94	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
TOTAL (VIII)	812 622,94	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	58 826,57	
Impôts sur les bénéfices (IX)	6 936,81	19 363,07
(+) Report ressources non utilisées des exercices antérieurs (X)	87 992,00	360 593,20
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées (XI)	107 461,68	114 005,40
TOTAL DES PRODUITS	3 652 269,77	2 489 133,49
TOTAL DES CHARGES	3 394 178,51	2 578 988,49
EXCEDENT ou DEFICIT	258 091,26	-89 855,00
EVALUATION DES PRESTATIONS VOLONTAIRES EN NATURE	31/12/2015	31/12/2014
PRODUITS		
Prestations et dons en nature	144 280,00	186 134,38
Total	144 280,00	186 134,38
CHARGES		
Mise à disposition gratuite de biens et services	144 280,00	186 134,38
Total	144 280,00	186 134,38

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Les comptes présentés correspondent aux comptes de l'Association. Les comptes de ses comités locaux sont compris dans ce document.

L'exercice clos le 31 décembre 2015, est caractérisé par les données suivantes :

➤ Total du Bilan	4.310.171,68 €
➤ Total du Compte de Résultat	3.652.269,77 €
➤ Résultat de l'exercice « excédent »	258.091,26 €

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} Janvier au 31 décembre 2015.

Les notes et tableaux, dont un récapitulatif figure ci-après, font partie intégrante des comptes annuels arrêtés en date du 11 Avril 2016 par le Conseil d'Administration.

Il ressort du compte Emplois / Ressources présenté pour l'année 2015 un montant de collecte auprès du public de 1.730.484 €, un report de ressources non utilisées en début d'exercice de 0 €, pour un montant d'emplois affecté aux ressources collectées auprès du public de 1.749.954 €. La différence, soit 19.470 € correspond à la variation (en dotation) des fonds dédiés collectés auprès du public.

* Note n°1	Règles et méthodes comptables
Note n°2	Tableau des immobilisations
Note n°3	Tableau des amortissements
Note n°4	Fonds Associatifs, provisions et réserves
Note n°5	Etat des créances et des dettes
Note n°6	Détail des charges à payer – charges constatées d'avance
Note n°7	Engagements hors bilan
Note n°8	Fonds dédiés
Note n°9	Dotations Comités locaux
Note n°10	Compte Emplois / Ressources 2015
Note n°11	Compte Emplois / Ressources 2015 (détaillé)
Note n°12	Autres informations

1) Principes comptables

Les comptes annuels de l'exercice 2015 ont été élaborés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes
- Indépendance des exercices comptables.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Il a été fait application des dispositions particulières résultant du règlement n°99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations. Les règlements CRC n° 2002-10 et 2004-06 relatifs aux actifs, à leur amortissement et à leur dépréciation, n'ont pas reçu d'application particulière.

La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

2) Les principales méthodes utilisées ont été les suivantes :**a) Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements pour dépréciation ont été pratiqués suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation :

- | | |
|--|--------|
| ➤ Logiciels | 1 an |
| ➤ Constructions | 50 ans |
| ➤ Agencements, aménagements de constructions | 10 ans |
| ➤ Matériel de bureau | 5 ans |
| ➤ Matériel informatique | 3 ans |

Une provision est constituée lorsque la valeur probable de réalisation est inférieure à la valeur nette inscrite au bilan.

b) Legs

Les legs reçus sont inscrits dans le compte de résultat.

c) Fonds dédiés

Les legs reçus affectés par les défunts, l'excédent des dons affectés à la recherche ou aux actions en faveur des malades ainsi que les dons « mécénat », qui n'ont pas été utilisés au cours de l'exercice, sont inscrits en Fonds dédiés au passif du bilan. Inversement, les excédents d'emplois sur les ressources affectées aux fonds dédiés de l'exercice font l'objet d'une reprise sur fonds dédiés.

d) Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

e) Valeurs Mobilières de Placement

Les valeurs mobilières sont principalement constituées de placements à terme sur lesquels les sommes déposées sont bloquées à plus d'un an sur une durée pouvant atteindre cinq ans. Les taux actuariels sont progressifs et sont pris en compte pour leur montant contractuel sous réserve des rachats partiels anticipés. Les valeurs mobilières sont comptabilisées à leur coût d'achat. Au 31/12/2015, les intérêts surus ont été constatés sur l'ensemble des valeurs à taux fixe. Il n'existe ainsi aucune plus-value potentielle sur les placements. Les intérêts produits sur les comptes à terme sont imposables lors de l'année de leur versement. Pour cette raison un impôt a été pris en compte en charges dans les comptes : l'intérêt couru figure dans les comptes pour son montant brut.

3) Changement de méthode – Dérogation aux principes comptables

La présentation des comptes annuels et les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent et correspondent au modèle du Plan Comptable Général intégrant les nouvelles dispositions de la réglementation comptable des associations.

Note n°2 Tableau des immobilisations

IMMOBILISATIONS	Début d'exercice	Acquisitions Apports	Cessions Hors service	Fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Logiciels	11.489,25		8 625,45	2 863,80
Autres immobilisations incorporelles	25 019,66		400,00	24 619,66
TOTAL I	36 508,91		9 025,45	27 483,46
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immeuble bureau	948 884,15	8 000,00	956 884,15	0,00
Aménagements constructions	1 582,50		1 582,50	0,00
Sous-total immeuble	950 466,65	8 000,00	958 466,65	0,00
Installation Aménagement divers	26.461,25	2 907,50	26 461,25	2 907,50
Matériel Bureau Informatique	31.918,14	12 492,04	9 445,39	34 964,79
Mobilier de bureau	23 797,12	4 332,73		28 129,85
TOTAL II	1 032 643,16	27 732,27	994 373,29	66 002,14
IMMOBILISATIONS FINANCIERES				
Participations, créances rattachées				
Autres immobilisations financières	40 588,51	18 593,75	918,51	58 263,75
TOTAL III	40 588,51	18 593,75	918,51	58 263,75
TOTAL GENERAL	1.109.740,58	46 326,02	1004317,25	151 749,35

Note n°3 Tableau des amortissements

AMORTISSEMENTS	Début exercice	Dotations	Diminutions	Fin d'exercice
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Logiciels	10.669,83	819,42	8 625,45	2 863,80
Autres immobilisations incorporelles	24 619,66	0		24 619,66
TOTAL I	35.289,49	819,42	8 625,45	27 483,46
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Immeuble bureau	125.779,85	18 481,36	144 261,21	0,00
Aménagements constructions	1 582,50	0,00	1 582,50	0,00
Sous-total immeuble	127.362,35	18 481,36	145 843,71	0,00
Aménagement bureau	22.524,41	4 030,44	26 461,25	93,60
Matériel Bureau informatique	27.805,73	2 398,83	9 445,39	20 759,17
Mobilier de bureau	16.174,75	2 137,36		18 312,11
TOTAL II	193.867,24	27 047,99	181 750,35	39 164,88
TOTAL GENERAL	229 156,73	27 867,41	190 375,80	66 648,34

Note n°4 Fonds associatifs, Provisions et réserves

	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
FONDS ASSOCIATIFS				
Réserves	1 951 519,54			1 951 519,54
Report à nouveau	232 649,85	-89.855,00		142 794,85
Résultat	-89.855,00	258 091,26	-89.855,00	258 091,26
Autres fonds associatifs	9 440,99			9 440,99
TOTAL I	2 103 755,38	168 236,26	-89 855,00	2 361 846,64
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
Litiges en cours				
Indemnités de départ à la retraite	56 754,00	0,00	40 099,00	16 655,00
TOTAL II	56 754,00	0,00	40 099,00	16 655,00
PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
Sur immobilisations				
Sur comptes clients				
TOTAL III	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL	2 160 509,38	168 236,26	-49 756,00	2 378 501,64

Note n°5 Etat des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
DE L'ACTIF IMMOBILISE			
Prêts			
Autres immobilisations financières	58 263,75		58 263,75
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Avances et acomptes versés	8 846,79	8 846,79	
Créances clients et comptes rattachés	12 840,50	12 840,50	
Autres créances *	17 346,82	17 346,82	
Produits à recevoir	86 659,00	86 659,00	
Charges constatées d'avance	14.771,06	14.771,06	
TOTAL GENERAL	198 727,92	140 464,17	58 263,75
Prêts accordés au cours de l'exercice			
Remboursements obtenus au cours de l'exercice			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an, 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières	0,00	0,00		
Fournisseurs et comptes rattachés	79 626,34	79 626,34		
Personnel et comptes rattachés	23 390,82	23 390,82		
Organismes sociaux	79 716,63	79 716,63		
Etat	55 927,30	55 927,30		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	96 121,49	96 121,49		
Bourses et subventions attribuées à verser	936 713,41	936 713,41		
Charges à payer	2 637,44	2 637,44		
Produit constaté d'avance	138 120,62	138 120,62		
TOTAL GENERAL	1 412 254,05	1 412 254,05		
Emprunts souscrits au cours de l'exercice				
Emprunts remboursés au cours de l'exercice				

Note n°6 Détail des charges à payer – Charges constatées d'avance

RUBRIQUES	Montant
Fournisseurs, factures non parvenues	47 785,14
Dette provisionnée pour congés à payer	23 390,82
Organismes sociaux - charges sur congés payés	11 695,41
Autres charges à payer - Unifaf	2 207,24
SUBVENTIONS BOURSES A VERSER	176 713,41
GRAND APPELS OFFRES A VERSER	760 000,00
Charges à payer	2 637,44
Produits constatés d'avance	138 120,62
TOTAL	1 162 550,08

RUBRIQUES	Montant
Charges constatées d'avance	14 771,06
Produits à recevoir	86 659,00
TOTAL	101 430,06

Note n° 7 Engagements hors bilan

<u>Engagements</u> <u>çus</u>	<u>Année</u>		<u>Montant</u>
Eng De.	2011		88 355
Eng B.	2011		16 409
Eng Dal.	2012		114 396
Eng Lo.	2012		103 000
Eng Kr.	2013		300 000
Eng Ma.	2013		58 750
Eng Ja.	2014		206 121
Eng Ri	2014		126 000
Eng Ro	2014		3 022
Eng Co	2015		4 911
Eng Ta	2015		108 467
Eng Ru	2015		38 101
Eng Tu	2015		10 256
Eng Co	2015		1 500
TOTAL			1 179 288

Aux engagements précités, il y a lieu de prendre en compte celui de la Fédération pour la Recherche sur le Cerveau (FRC) pour un montant de 50.000 €. En effet, depuis l'exercice 2013, la FRC a pris l'engagement de financer des projets de recherches décidés par le Comité Scientifique de l'Association France Parkinson à hauteur du montant correspondant à la rétrocession des dons collectés sur l'action Neurodon.

Les membres du bureau (Président, Vice-président, Trésorier, Secrétaire Général) ne sont pas rémunérés.

Note n°8 Fonds dédiés

	<u>Début</u> <u>d'exercice</u>	<u>Dotations</u>	<u>Reprises</u>	<u>Fin</u> <u>d'exercice</u>
- Fonds dédiés Recherche	0,00		0,00	0,00
- Fonds dédiés bourses affectées	385 940,91		87 992,00	297 948,91
- Fonds dédiés Comités	114 005,40	107 461,68		221 467,08
TOTAL	499 946,31	107 461,68	87 992,00	519 415,99

Les fonds dédiés sont mouvementés chaque année :

- en dotation à partir des excédents constatés des produits sur les charges éligibles
- en reprises pour permettre de couvrir en tout ou partie l'excédent des dépenses sur les produits éligibles.

Note n°9 Dotation Comités locaux

Les comités reçoivent une dotation proportionnelle aux nombres de leurs adhérents pour couvrir leurs frais de fonctionnement et d'animation. Les dotations totales France Parkinson s'élèvent pour l'ensemble des Comités à un montant de 179 223,60 € pour l'exercice 2015.

Ce montant inclue les compléments de dotations nécessaires à la fois pour permettre d'accroître le potentiel d'actions locales en faveur des malades et de couvrir les éventuels déficits de fonctionnement de l'année.

En 2015, les comptes des comités ont été traduits dans les comptes de l'Association en charges et en produits comme suit :

Dépenses comités	<u>406 785,94</u>	Recettes comités	<u>194 083,90</u>
Activités	121 673,62	Subventions	20 601,63
Animations régionales	4 151,14	Mécénat	35 030,54
Autres dépenses	1 559,66	Participations adhérents	105 985,46
Frais de déplacement	23 542,05	Recettes manifestations	31 892,67
Gouters/sorties	73 131,18	Ventes livres blancs	573,60
Intervenants	7 757,01		
Location	6 074,98		
Manifestations	62 547,66		
Affranchissement	12 131,97		
Dépenses fonctionnement	14 444,11		
Fournitures	18 428,63		
Photocopie	1 469,85		
Téléphone/internet	8 435,58		
CNSA 1er & 2ème Niveau	49 418,20		
Entraidants	2 020,30		

Bilan au 31/12/2015

COMPTE EMPLOIS / RESSOURCES

note page

EMPLOIS	2014		RESSOURCES	2014	
	Emplois de N = compte de résultat (1)	Affectation des emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N (3)		Ressources collectées sur N = compte de résultat (2)	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N (4)
				0	
1 - MISSIONS SOCIALES		1 510 814		1 730 484	1 730 484
1.1 Réalisées en France	2 004 158		1 730 484		
- Actions Réalisées directement	2 004 158		492 766		
- Versements à d'autres organismes agissant en France			451 042		
1.2 Réalisées à l' Etranger		133 100			
- Actions Réalisées directement	133 100		574 285		
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes	133 100		212 392		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de Recherche des autres fonds privés					
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT		67 100			
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	3 286 716		3 524 178		
II - DOTATION AUX PROVISIONS			40 099		
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	107 462		87 992		
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	258 091		0		-19 470
TOTAL GENERAL	3 652 269		3 652 269		1 711 014
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public					
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public					
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public	1 711 014				1 711 014
SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE					NEANT
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
MISSIONS SOCIALES - INFORMATIONS GRAND PUBLIC					
TOTAL					
186 134					
186 134					
TOTAL					
186 134					
186 134					

Le présent tableau ne tient pas compte des contributions volontaires des bénévoles qui n'ont pas été valorisées.

Commentaires sur le compte emplois/ressources

Les ressources :

Les ressources collectées auprès du public proviennent de la générosité du public : dons divers, dons affectés à la recherche, legs actions malades, et legs recherche.

Les autres fonds privés proviennent des cotisations nouveaux adhérents et renouvellements ainsi que des abonnements à la revue ECHO diffusée par l'Association.

Les subventions concernent les subventions et concours publiques actions malades et les subventions d'état.

Les autres produits incluent principalement :

- les mécénats actions malades
- les ventes d'ouvrages
- les recettes comités
- les formations
- les produits financiers.

Les emplois :

Méthodologie :

La comptabilité analytique permet de suivre l'origine et la finalité des dépenses par domaine suivant :

- missions sociales
- frais de recherche de fonds
- frais de fonctionnement.

Les salaires et charges sont répartis au prorata du temps passé par les salariés dans le domaine concerné ou du service dont il dépend.

Les missions sociales concernent principalement :

- l'information aux malades
- les actions en faveur des malades
- les dépenses pour la recherche.

Les frais de recherche de fonds concernent les dépenses engagées pour le traitement des dons et des legs et notamment les frais de collecte sur fichiers internes, les frais de mailing, de routage de brochures, d'honoraires dépensés pour les campagnes de recherche de fonds ainsi que les frais de fonctionnement (salaires et charges sociales) des services de recherche de fonds et legs.

Les frais de fonctionnement et d'administration sont les charges de fonctionnement du siège : direction, secrétariat, finance, informatique, services généraux, les fournitures administratives, les frais d'implantation, etc., à l'exclusion des charges de frais de personnel réparties dans d'autres domaines au prorata du temps passé par les effectifs du siège sur ces autres domaines. Ils intègrent les frais financiers, les dotations aux amortissements

COMPTE EMPLOIS / RESSOURCES -
DETAILLE

COMPTE EMPLOIS / RESSOURCES - DETAILLE

EMPLOIS	2015		RESSOURCES	2015	
	Emplois de N compte de résultat (1)	Affectation des emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur N (3)		Ressources collectées sur N compte de résultat (2)	Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N (4)
			REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DEBUT D'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES	2 004 158	1 510 814	1 - RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC	1 730 484	1 730 484
1.1 Réalisées en France	2 004 158		1.1 Dans et legs collectés	1 730 484	
- Actions Réalisées directement			- Dans manuels non affectés	492 766	
21210 - Frais de colloques et séminaires	131 601	131 601	10350 - Dans Divers	482 766	
21220 - Echo	57 996				
21229 - E-news letter	8 028				
21230 - Publication	21 656				
21240 - Internet et Téléphone	11 688	11 688			
21250 - Affranchissements et frais de diffusion	50 317				
21290 - Frais de structure affectés	87 335	87 335			
21310 - Dépenses des comités	355 347				
21320 - Actions Nationales	27 907	27 907			
21321 - Education thérapeutique	490	490			
21322 - Formation professionnelle	7 175	7 175			
21323 - Pétition suite livre blanc	11 438	11 438	- Dans manuels affectés	451 042	
21324 - Matériel nouveau diagnostiqué	7 227	7 227	10340 - Dans Actions malades	29 307	
21325 - CAPARK - rupture de soins	19 147	19 147	10320 - Dans Retraçables aux comités	131 781	
21326 - ANSM - auto quest	2 178	2 178	10330 - Dans Recherche	272 190	
21330 - Formations (interventions et Délégués)	26 682	26 682	10349 - Dans Avisum	17 703	
21340 - Voyages et déplacements	10 856	10 856	10335 - Dans Recherche exercice antérieur		
213510 - e-Learning	25 880	25 880			
21372 - ETP	36 570	36 570			
21381 - Formation étudiants ressources	26 708	26 708			
21382 - Formation étudiants 1er niveau	12 007	12 007			
21383 - Formation étudiants 2ème niveau	23 555	23 555			
21384 - Outils pédagogiques à communication	17 874	17 874	- Legs et autres libéralités non affectés	574 285	
21385 - Engineering à pilotage	22 572	22 572	10630 - Legs Actions Malades	540 001	
21391 - IRCEM	19 196	19 196	10640 - Legs comités Missions sociales et Actions malades	34 284	
21348 - Frais de structure affectés	382 342	382 342	- Legs et autres libéralités affectés	212 392	
21410 - Bourses	109 885	109 885			
21420 - Subventions	240 414	240 414	10610 - Legs Recherche	205 888	
21430 - Grand appel d'offre	150 000	150 000	10650 - Legs comités recherche	5 504	
21440 - Recherche GIE Neuro CEB (Cérébrothèque)	39 646	39 646			
21450 - Autres dépenses cérébrothèque			1.2 Autres produits liés à l'appel à la générosité du public		
21460 - Services extérieurs et frais déplacements	2 270	2 270			
21490 - Frais de structure affectés	48 071	48 071			
- Versements à d'autres organismes agissant en France			2 - AUTRES FONDS PRIVES	289 379	
1.2 Réalisées à l'Étranger			10110 - Renouvellement Cotisations	171 606	
- Actions Réalisées directement			10120 - Nouveaux Adhérents	32 620	
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes			10200 - Abonnements	85 152	
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	133 100	133 100			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	133 100		3 - SUBVENTIONS & AUTRES CONCOURS PUBLICS	262 251	
21510 - Frais de collecte sur fichiers internes	46 557		10520 - Subv. et conc. pub. - Act. Malades	83 895	
21511 - Objets promotionnels			10510 - Subv. d'état	179 356	
21512 - Routage mailing renouvellement	12 667				
21513 - Reliance Abi Echo	786		4 - AUTRES PRODUITS	1 241 064	
21519 - Collecte de fonds leg	2 360		10410 - Mécénat actions malades	69 226	
21540 - Frais de manifestation	694		10470 - Actions Mécénat	17 584	
21550 - Frais de gestion legs	669		10700 - Collecte Haumdon		
21590 - Frais de structure affectés	69 466		10910 - Ventes ouvrages et Documentation	19 325	
			10920 - Recettes Comités	194 094	
2.2 Frais de Recherche des autres fonds privés			10930 - Formations	20 234	
			10940 - Autres produits	872 162	
2.3 Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics			10945 - Insertion Echo	4 000	
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	1 149 458	67 100	10951 - Formation pro siège		
21610 - Rémunérations du personnel	401 163		10952 - Formation pro comité	1 450	
21620 - Charges sociales et fiscales	225 152		10953 - Subv. à Bourses non utilisées/ex. ant.	44 001	
21710 - Frais d'implantation	11 717		11000 - Produits financiers		
21720 - Taxes foncière & habitation					
21730 - Informatique / Reprogramme	71 122				
21740 - Honoraires	71 527				
21750 - Voyages et dépt + frais réception	34 705				
21760 - Fournitures administratives	17 864				
21770 - Services Bancaires	7 509				
21780 - Autres services extérieurs	862 316				
21800 - Dotations amortissements	27 867				
11000 - Charges financières					
21850 - Dotations provisions					
21890 - Impôts IS	6 937				
21790 - Quote part frais de structure affectés	-588 214				
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT	3 286 715		I - TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT	3 524 178	
II - DOTATION AUX PROVISIONS			II - REPRISSE DES PROVISIONS	40 099	
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES	107 462		III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTÉES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTERIEURS	87 992	
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	258 091		IV - VARIATION DES FONDS DEBIES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)		-19 470
TOTAL GENERAL	3 552 269		V - INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE		
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public			TOTAL GENERAL	3 552 269	1 711 014
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application					
VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		1 711 014	VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		1 711 014
			SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FN D'EXERCICE		NEANT

Note n°12 Autres informations

Lieu d'exploitation de l'activité :

Le siège de l'association est à Paris et l'association dispose d'environ 70 comités locaux au 31 décembre 2015. L'association a pour mission de contribuer au financement de la recherche et d'engager des actions de soutien en faveur des malades

Ressources de l'association

Les ressources récurrentes de l'association sont constituées par :

- Les cotisations des adhérents
- Les dons (affectés aux actions pour les malades, à la recherche, ou pour la réalisation de l'objet social de l'association)
- Les abonnements à la revue l'ECHO.

L'association est organisatrice de la Journée Mondiale d'information du Parkinson en avril de chaque année.

Contributions volontaires en nature

Les contributions en nature des bénévoles apportées aux comités locaux ou au siège ne sont pas valorisées dans les comptes présentés.

Dette provisionnées pour congés à payer :

La dette provisionnée pour congés à payer, et les charges sociales et fiscales y afférentes sont comprises dans les charges à payer.

Provision pour indemnités de fin de carrière

Une provision pour indemnités de départ à la retraite est constituée pour tenir compte de l'engagement existant au 31 décembre 2015 en prenant en compte l'ensemble des droits actualisés et pondérés par la probabilité de présence des salariés.